
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 
 

Vă stau la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră 

spirituale: 
Pastor �elu Filip:  
 tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: 
 tel. 0722-510842 
Prezbiter Doru Hriscu: 
 tel. 0768-108583 
Diacon Romică Florescu: 
 tel. 0721-644073 
Diacon Flavius Măguran: 
 tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: 
 tel. 0722-800691 

 

Să ne rugăm  
   pentru… 

 
     
... apropierea 

noastră de Dumnezeu - să fim 
conştienţi de marea jertfă a 
Domnului Isus şi să căutăm să trăim 
în sfinţenie, având responsabilitatea 
mântuirii pe care am primit-o în dar!   
 

 ... familiile noastre. Domnul să 
lase un timp binecuvântat, pace şi 
bucurie din plin în fiecare cămin, de 
Sărbătoarea Învierii Sale, şi să îi 
protejeze în drumul lor pe toţi aceia 
care vor călători! 
 

“Pacea să fie cu voi cu toţi care 
sunteţi în Hristos Isus! Amin.”  

(1Petru 5:14b) 

SERVICIILE BISERICII  
SĂPTĂMÂNA 15-21 APRILIE 

 
 

 DUMI�ICA Î�VIERII :       9 - 12 Serviciu divin 
    18 - 20 Serviciu divin 

 LU�I (a 2-a zi de Paşti):    9 - 12 Serviciu divin 

 MARŢI - 17 aprilie:    19 - 21 Seară de rugăciune 

 JOI - 19 aprile:   19 - 21 Serviciu divin  

                                                               
       ÎNVIERE 

 

Zăceau în noi vechi stavili de păcat  
Ne ocoleau din Ceruri mesagerii... 
Dar Domnul a venit, le-a spulberat 
Trec libere-n noi căile-nvierii. 
 

Pândeşte suflete, ia-Ńi straie noi, 
Cămările găteşte-Ńi: poate iată-L 
E drumul Său, Christos acum prin noi, 
Prin om EI suie-nvingător, la Tatăl.  
 
Nu-i scapă colŃ neluminat, pustiu, 
El, Fulger, cercetează pe oricine, 
AŃin-te clipa mare cât eşti viu, 
De-i place îşi face un popas în tine, 
Şi-n volbura-I de slăvi te ia cu Sine... 
               (Vasile Voiculescu) 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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  E  dimineața Învierii, e ziua în care Îl sărbătorim pe Hristos Cel 

Înviat! Dacă noaptea în care s-a născut, a rămas cea mai minunată 
noapte din istorie, dimineața Învierii Lui rămâne pentru noi cea mai glorioasă zi - 
ea deschide o nouă filă și o nouă eră în istoria omenirii. 

Apostolul Pavel spunea că, dacă pentru el contează ceva în această lume, 
atunci aceasta este: ,,să-L cunosc pe El și puterea învierii Lui...'' (Filipeni 3:10). 
După cum în bobul de grâu există viață și putere să încoțească din pământul 
înghețat, tot așa în învierea lui Hristos, noi găsim putere să trăim o viață nouă și 
plină de biruință. Puterea Învierii lui Hristos ne oferă înnoire și regenerare 
totală. 

Petru și astăzi ar fi plâns cu amar dacă nu ar fi existat o dimineață a 
învierii. Dacă astăzi te simți la fel de murdar și vinovat ca el, află că în învierea 
lui Isus vei găsi resurse pentru un nou început! 
        În puterea învierii lui Hristos găsim și o biruință deplină! Temerile 
femeilor, îndoielile din mințile ucenicilor, trecutul vinovat și frica de moarte, 
toate pălesc în fața mormântului gol! 

În această zi, află vestea că, oricât de mare ar fi piatra de mormânt din 
viața ta, Isus Cel Înviat are putere să o dea la o parte! Merită să crezi aceasta! 
Învierea lui Isus este fundamentul mântuirii noastre și speranța pe care se 
bazează veșnicia noastră.           (continuare în pag. 3) 

     

PUTEREA  ÎNVIERII 

„Şi să-L 
cunosc pe 

El şi 
puterea 
învierii 
Lui...“ 

 

 (Filip. 3:10a)  
  



 

www.poartacerului.ro   

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 

            Duminică,  
        15 aprilie 
    Lidia CociaLidia CociaLidia CociaLidia Cocia    
    Florin DrăghiciFlorin DrăghiciFlorin DrăghiciFlorin Drăghici 
Luni, 16 aprilie 
  Estera Nistor Estera Nistor Estera Nistor Estera Nistor     
Marţi, 17 aprilie 
  Simona BaltăSimona BaltăSimona BaltăSimona Baltă    
Miercuri, 18 apr. 
  Narcis Pantea Narcis Pantea Narcis Pantea Narcis Pantea 
Mihaela StănilăMihaela StănilăMihaela StănilăMihaela Stănilă 
Joi, 19 aprilie 
  Daniela DejeuDaniela DejeuDaniela DejeuDaniela Dejeu    
            Lavinia IovaLavinia IovaLavinia IovaLavinia Iova    
                Ildiko TricăIldiko TricăIldiko TricăIldiko Trică    
Vineri, 20 aprilie 
 Nicoleta CioagăNicoleta CioagăNicoleta CioagăNicoleta Cioagă    
        Laura ScoruşLaura ScoruşLaura ScoruşLaura Scoruş    
Sâmbătă, 21 apr. 
Adriana GoagărăAdriana GoagărăAdriana GoagărăAdriana Goagără    
                Angela LazeAngela LazeAngela LazeAngela Laze    
    Ana MoldovanAna MoldovanAna MoldovanAna Moldovan    

 

“Domnul este păstorul 
meu, nu voi duce lipsă 

de nimic. El mă paşte în 
păşuni verzi şi mă duce 

la ape de odihnă.”  
(Psalmul 23:1-2) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia ROGOJINĂ Samuel şi Emanuela 

PPPP    
entru că în familia Domnului părtăşia presupune a 
avea o relaţie apropiată cu Cel Preaînalt, dar şi cu 

fraţii de lângă noi, dorim şi astăzi să cunoaştem şi să susţinem în 
rugăciune o familie tânără care se închină Domnului împreună cu 
noi la Poarta Cerului – familia Rogojină Sami şi Ema. Cei doi 
tineri au încheiat legământul de căsătorie în prezenţa lui 
Dumnezeu în biserica noastră în data de 11 iunie 2011 şi formează 
o familie care, încă de la început de drum, îşi doreşte să fie plăcută 
Domnului şi folositoare Lui în slujire. Astfel, soţii Rogojină sunt 
oameni care iubesc misiunea şi care merg împreună cu ceilalţi 
membri ai grupului Tineri pentru Cristos la cei ce nu-L cunosc pe 
Domnul pentru a le prezenta dragostea Sa. De asemenea, Ema a 
pus la dispoziţia Domnului şi a copiilor bisericii răbdarea şi 
afecţiunea cu care Domnul a înzestrat-o, ea fiind învăţătoare la 
grupa mică a Şcolii Duminicale. Ca şi ocupaţie zilnică, Sami 
lucrează în construcţii, iar Ema este momentan casnică.  

În familia lor, Sami şi Ema au aşezat la loc de cinste 
părtăşia şi-şi doresc ca, pe plan spiritual, să lupte pentru 
integritatea familiei, să caute ca în casa lor să fie întotdeauna 
pacea lui Cristos şi slujirea înaintea Lui prin tot ceea ce 
Dumnezeu a pus în cei doi. Dorinţa lor este să stea cât mai 
aproape de Domnul, să crească spiritual pentru a-I putea sluji în 
continuare cu râvnă şi credincioşie, iar Cuvântul Scripturii după 
care îşi conduc viaţa de familie este cel din Iov 22:21a – 
“Împrieteneşte-te dar cu Dumnezeu şi vei avea pace.”  

 Să ne rugăm ca 
Dumnezeu să binecuvânteze 
din belşug această familie 
tânără şi să le fie alături, 
călăuzindu-i în trăirea pe 
acest pământ. Ei îşi doresc 
de la Domnul să pregătească 
un loc de muncă 
binecuvântat pentru Ema şi, 
de asemenea, cer de la El 
înţelepciune pentru atunci 
când vor avea copii - să-i 
crească pentru cer! Dumne-
zeu să-i înconjoare cu harul 
Său şi să le împlinească toate 
dorinţele! �  
   (realizat de Andreea H.) 

www.poartacerului.ro 

 

            
(continuare din prima pagină) 

 

          Pavel nu se oprește aici, ci continuă: ,,...să cunosc și părtășia suferințelor Lui'. Deci, nu 
numai bucuria învierii, a înnoirii și a biruinței depline, ci și harul de a pătimi pentru El. 
Înseamnă că învierea lui Hristos ne cheamă la responsabilitate! Responsabilitatea personală 
de a trăi o viață demnă de martori ai învierii și de a duce Vestea cea Bună mai departe, revine 
fiecărui credincios. Aceasta înseamnă adeseori efort și suferință - pe ucenici i-a costat chiar 
viața. Doar puterea învierii Lui Isus le-a dat curajul acesta. 
         Iubiți creștini, veniți să reflectăm profund la însemnătatea acestui praznic al Învierii 
Mântuitorului nostru! Să ne trezim, să ne ridicăm, să ne înnoim, să ne îmbărbătăm și 
cu puterea învierii în suflet să spunem tuturor: ,,Mormântu-i gol, HRISTOS cu-adevărat a 
înviat! '' � (Eusebiu Stănilă) 

 S untem generaţia unui început de 
mileniu, care poartă povara 

epocilor precedente. Marcată de evenimente 
tragice, care au afectat până acum omenirea, 
această generaţie suferă tot mai mult în plan 
spiritual, chiar dacă, în aparenţă, progresul 
tehnic îi conferă putere. Munca, stresul şi 
poate chiar şi şcoala, ne-au răpit aproape 
totul. Dorinţa de câştig, de cât mai multă 
faimă şi grija zilei de mâine ne determină 
adesea să nu mai avem timp pentru noi 
înşine. Înstrăinarea de semeni, conflictul 
dintre generaţii devin în această epocă parcă 
din ce în ce mai acute. Fiecare luptă pentru 
sine şi, de cele mai multe ori, face din 
sufletul său în mod inconştient, o victimă a 
acestei lupte întrucât, în mod treptat, sufletul 
trudit îşi pierde sensibilitatea. Astfel, o floare 
nu ne mai aduce zâmbetul pe buze, privirea 
unui copil nu ne mai înduioşează... suntem 
parcă mai indiferenţi la toate, privind 
incapabili de a vedea frumuseţea, de a ne 
lăsa atinşi şi transformaţi de ea. În absenţa 
Celui care a creat-o, lumea rămâne stearpă, 
lipsită de sens... într-un cuvânt „bolnavă”; 
suferinţa ei este cu atât mai cumplită, cu cât 
omul modern uită de Dumnezeu sau 
consideră noţiunea de divinitate drept 
demodată. 
 Paradoxal, însă, în ciuda tuturor 
celor afirmate, sărbătoarea Paştilor stă 
înscrisă în calendarul acestei lumi de zeci de 
secole. Cunoscută extrem de bine de mulţi 
oameni, moartea şi învierea lui Isus Hristos 
nu mai reprezintă astăzi aproape nimic. Se 
vorbeşte despre ea adesea ca despre ceva 

banal, un fapt de mult consumat, ce nu mai 
are nimic de oferit omului modern. Alţii însă 
continuă să trăiască miracolul învierii în 
fiecare an cu aceiaşi intensitate... Vor trece 
Paştile, sentimentele de emoţie faţă de 
Crucea lui Hristos se vor răci pentru unii, în 
timp ce pe alţii, îi va ajuta să se apropie mai 
mult de Dumnezeu. Jertfa Lui Hristos, 
sacrificiul săvârşit de Dumnezeu, sunt 
copleşitoare, astfel că, pare de neacceptat 
indiferenţa unora faţă de o iubire atât de 
mare. Suntem rodul şi obiectivul iubirii 
divine. Sufletul nostru, sufletul acestei 
generaţii mai mult decât oricând, are nevoie 
de speranţă. Sămânţa speranţei noastre o 
constituie însă iubirea lui Dumnezeu; 
iubindu-L pe El, vom avea puterea să ne 
iubim mai mult familia, prietenii, vecinii şi... 
să arătăm dragoste chiar faţă de duşmanii 
noştri; vom descoperi cu uimire cum inimile 
ne vor bate mai cald şi cum iubirea ne va 
schimba fiinţa. �  www.resursecrestine.ro                        

HRISTOS A ÎNVIAT... şi pentru această 
generaŃie! 


